ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 536 / 2022

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: A DOAÇÃO DE KITS DE
ENXOVAL, PARA GESTANTES DE
BAIXA RENDA, RESIDENTES EM
PARAUAPEBAS.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu, membro
desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento no art.
44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 à 201 do Regimento Interno,
INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci
José Lermen, ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis, A DOAÇÃO DE KITS
DE ENXOVAL, PARA GESTANTES DE BAIXA RENDA, RESIDENTES EM
PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, que possui grande relevância social, tem por finalidade
solicitar ao nosso Executivo Municipal, viabilizar a aquisição e doação de kits de en-
xoval, para gestantes de baixa renda aqui de Parauapebas.

Para receber o enxoval, as futuras mamães deverão participar do programa de PRÉ
NATAL nas unidades da Rede Municipal de Saúde.

Cabe ressaltar que através do pré-natal, as futuras mamães participarão de consultas
médicas periódicas, palestras educativas abordando diversos temas, como aleita-
mento materno, saúde bucal do bebê, nutrição, entre outros.

Em nosso município há muitas mulheres grávidas, de origem muito simples (carentes),
sem condições de comprar os itens básicos para o enxoval do bebê, seja

pelo desemprego, seja pela falta de suporte ou ausência da família, em alguns casos
já deprimidas.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

Entretanto, através da doação do KIT Enxoval para o bebê, estaremos proporcionando
mais segurança, dignidade e contribuindo diretamente na melhora da autoestima das
futuras mamães.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Colegas

Vereadores e Vereadora, é que espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.

Parauapebas-PA, 20 de dezembro de 2022

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2022-12-19T10:40:14-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro